
245 del 29.09.2016 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 

vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 

consecutivo, dalle ore       13,00       del giorno    30.09.2016              alle ore       13,30        

del giorno 05.10.2016 

Chieti, lì 05.10.2016     Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera di Deputazione Amministrativa n°  245    del 29.09.2016. 

 

OGGETTO:  Vertenza Consorzio/SOGET SPA-MONTEPASCHI SERIT SPA – Liquidazione 

sentenza n. 771/16 Corte di Appello di L’Aquila. 

 

 

 L’anno duemilasedici, il giorno ventinove (29) del mese di settembre (09) in 

Chieti, alle ore 16.00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, 

nella sala delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a 

mezzo raccomandata prot. n. 9101 del 26.09.2016 si è riunita la Deputazione 

Amministrativa con l’intervento dei Signori 

 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 De Francesco Valerio Membro x      

4 Palozzo Bruno Membro x     

5 Tatilli Gianni Membro x  

 

 

 

 

IL COLLEGIO REVISORI 

DEI CONTI 

   

1 Di Eugenio Dario  Presidente C.R.C. x        

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x      

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C. x          

 

 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 

 Il Presidente costata che sono presenti n. 5 membri su 5, dichiara valida la 

seduta ed invita a passare all’o.d.g. 

 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante la Sig. Maria Simone.  

 

Sul punto n.  3   all’odg   

La Deputazione  

  

 Premesso che: 

- con le delibere n. 100 Commissariale adottata in data 08.04.2004  e n. 48 d della 

Deputazione Amministrativa adottata in data 12.04.2005 è stato dato incarico agli 

avvocati Claudio Martino e Arcangelo Guzzo, con studio in  Roma, di rappresentare 

e difendere il Consorzio, nonché all’avv. Antonella Bosco, con studio in Chieti, di 

agire in giudizio dinanzi al Tribunale di Chieti contro la Società Montepaschi Serit e 

la Società SOGET per accertare il grave inadempimento delle stesse agli obblighi 



derivanti dalla Convenzione avente ad oggetto la riscossione del ruolo una tantum 

per la Provincia di  Pescara e, quindi, conseguire la condanna delle predette Società 

al risarcimento in favore del Consorzio di tutti i danni subiti e subenti a fronte degli 

inadempimenti anzidetti; 

- con Atto di Citazione notificato in data 7 luglio 2005 il Consorzio conveniva in 

giudizio le Società Montepaschi SERIT (che non si è mai costituita) e la SOGET, 

rappresentata e difesa dagli avv.ti Della Rocca e Monaco, elettivamente domiciliati 

presso lo Studio Febbo di Chieti, per accertare l’inadempimento delle due società 

concessionarie in relazione alla riscossione del ruolo straordinario “una tantum” per 

la Provincia di Pescara e condannare entrambe le Società concessionarie in solido 

tra loro al pagamento della somma di € 309.357,68 oltre interessi; 

- con nota 05.06.2009 l’avv. Claudio Martino, dello Studio Compagno, ha inviato 

copia della Sentenza n. 354 con la quale il Tribunale di Chieti ha respinto le 

domande del Consorzio condannandolo alla rifusione delle spese legali sostenute 

dalla SOGET, liquidate  in  € 109,70 per  spese, € 4.800,00 per diritti ed € 14,800,00 

per onorari, oltre accessori di legge; 

- che in data 07.07.2009 è stata notificata al Consorzio la Sentenza n. 354/2009 

emessa dal Tribunale di Chieti ai soli fini della esecuzione per il pagamento delle 

spese legali e non della decorrenza del termine di impugnazione; 

- che con delibera n. 134 del 13.05.2010 è stato liquidato alla SOGET S.p.A. l’importo 

complessivo di €  28.101,33 relativo alle spese legali di controparte, in esecuzione 

della sentenza n. 354/09 del Tribunale di Chieti; 

- che con successiva delibera n. 128 del 26.043.2010 è stato dato incarico all’Avv. 

Antonella Bosco di procedere all’appello della suddetta sentenza n. 354/09 del 

Tribunale di Chieti; 

- che la Corte di Appello Di L’Aquila con sentenza n. 771/2016  pubblicata il 

19.07.2016 ha rigettato l’appello proposto dal Consorzio condannandolo a 

rimborsare agli appellati le spese del giudizio liquidate in favore di ciascuno di loro 

in € 20.000,00 oltre al rimborso forfettario del 15%, IVA e CPA; 

- che l’Avv. Antonella Bosco con nota del 29.07.2016 ha trasmesso copia della 

richiesta datata 26.07.2016 dei legali della SOGET, Avv. Sergio Della Rocca e Avv. 

Danilo Monaco, per il pagamento delle loro competenze nell’importo complessivo 

di € 23.920,00 di cui € 20.000,00 per compensi, € 3.000,00 rimorso forfettario 15%, 

€ 920,00 per spese, con liquidazione in favore della SO.G.E.T. S.p.A.; 

- che con la stessa nota l’Avv. Bosco ha richiesto il pagamento delle sue competenze 

legali per l’attività svolta per un totale di € 13.198,32, comprensivo di IVA, spese e 

CPA;  

 Ritenuto dover liquidare quanto richiesto onde evitare ulteriori aggravi di 

spesa, nonché provvedere alla liquidazione delle competenze dell’Avv. Bosco; 

  Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 24 del 28.12.2015 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2016; 

  Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 

espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

  

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente; 

2) Di liquidare allo Studio Legale Della Rocca per l’attività legale svolta dagli Avv.ti 

Sergio Della Rocca e Danilo Monaco nella vertenza Consorzio/SO.G.E.T. S.p.A.  

la somma di € 23.920,00, di cui € 20.000,00 per compensi, € 920,00 per CPA4% 

ed € 3.000,00 per rimborso forfettario 15%, come statuito dalla sentenza n. 

771/2016, pubblicata il 19.07.2016 della Corte di Appello di L’Aquila, richiesta 

dagli stessi avvocati con nota del 26.07.2016; 

3) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario all’emissione del relativo 

mandato in favore della SO.G.E.T. S.p.A. Banca dell’Adriatico IT 

30O0306915463100000007495; 

4) Di liquidare allo Studio Legale Avv. Antonella Bosco  per l’attività svolta nella 

vertenza Consorzio/SO.G.E.T. S.p.A. la somma di € 13.198,32, di cui € 8.460,00 

per compensi, € 389,16 per CPA4% ed € 1.269,00  per spese generali 15%, € 

2.226,00 PER I.V.A. 22%  ed € 854,16 per spese esenti art. 15 d.p.r. 633/72; 

5) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario all’emissione del relativo 

mandato in favore dell’Avv. Bosco – sul c/c IBAN 

IT40Z0103015500000000450016; 

6) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap. 32    

denominato “Spese legali, notarili e per consulenze tecnico-amministrative” 

del Bilancio di Previsione consortile 2016. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  

F.to(Maria Simone) F.to(Roberto Roberti) 

 

   

 

 

 


